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PROCES NAUCZANIA – UCZENIA SIĘ, A PRAWNOAUTORSKIE
UWARUNKOWANIA KORZYSTANIA Z TECHNOLOGII 

CYFROWYCH W POLSCE 

„Rewolucja w komunikowaniu może doprowadzić do rewolucji w zdolności
rozumowania,a rewolucja w informacji – pod warunkiem że nie zabraknie czasu na
refleksję– do rewolucji w inteligencji” Federico Mayor, Przyszłość świata.

Навчальний процес вимагає використання різних джерел інформації. Розвиток цифрових
методів у результатах загального доступу до різних видів інформації тягне за собою ризик
порушення авторських прав. У цій статті розглядаються загальні розробки, що вказують на
найважливіші питання, які стосуються захисту авторських прав на цифрові технології.

Ключові слова: авторські права, цифрові технології.

Учебный процесс требует использования различных источников информации. Развитие
цифровых методов в результатах общего доступа к различным видам информации влечет за
собой риск нарушения авторских прав. В этой статье рассматриваются общие разработки,
указывающие на важнейшие вопросы, касающиеся защиты авторских прав на цифровые
технологии.

Ключевые слова: авторские права, цифровые технологии.

The teaching-learning process requires making use of various sources 
of information. The development of digital techniques results in common access to different kinds of
information including work subjected to copyrights and entails the risk of widespread copyrights
violation. The paper is a general elaboration pointing out the most important issues concerning
protection of copyright in digital technologies.
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Wstęp
Wraz z rozwojem «nowych technologii» oraz wszechobecnego dostępu do Internetu, uczelnie,

szkoły i pozostałe instytucje zajmujące się nauką i kształceniem rozpoczęły poszukiwania możliwości
wykorzystania tych technologii do podniesienia efektywności swojej działalności. Proces nauczania
– uczenia się wymaga korzystania z różnorodnych źródeł informacji oraz z jej szybkiego
przetwarzania. Nowe technologie przyniosły wiele możliwości, ale również nowe problemy i
zagrożenia. Największym zagrożeniem jest nieznajomość prawa, które poza tym niestety nie nadąża
za dynamicznie rozwijającą się technologią cyfrową. 

Rozwój nowych technologii informacyjnych i komunikacyjnych wywołał prawdziwą
rewolucję w procesie nauczania – uczenia się. Dane, dźwięki, obrazy, filmy można obecnie
przekazywać bardzo szybko, dzięki cyfrowym sposobom kodowania transmisji. Technologia cyfrowa
to technologia wprowadzania w życie techniki cyfrowej za pomocą metod i narzędzi informatycznych,
przy pomocy urządzeń cyfrowych. Technologie cyfrowe są wykorzystywane w różnych dziedzinach
życia np. cyfryzacja bibliotek – digitalizacja i archiwizacja książek, poczta cyfrowa, fotografia
cyfrowa, telewizja cyfrowa, podpis cyfrowy itp. To z kolei generuje rozwój nowych metod nauczania
– uczenia się, prowadzenia badań, umożliwiających lepsze opanowanie podstaw i elementów wiedzy
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oraz pełniejsze zrozumienie ich wzajemnych relacji. 

Podstawy prawa autorskiego w technologiach cyfrowych
Rewolucja, wywołana rozwojem technik cyfrowych, która dokonała się 

w ostatnich latach w zakresie rozpowszechniania i dostępu do wszelkiego rodzaju informacji, w tym
utworów podlegających ochronie prawem autorskim, spowodowała równie powszechne naruszanie
tych praw, także w procesie nauczania – uczenia się.  Przed nauczycielami pojawia się pilne zadanie
tworzenia w uczelniach i szkołach takich sytuacji dydaktycznych, które wykorzystają w pełni
możliwości technologii cyfrowych przez młodych ludzi (która to jest dla nich najbardziej naturalnym
sposobem zbierania 
i przetwarzania informacji),  bez łamania praw autorskich.

Przez uczenie się rozumie się «proces zamierzonego nabywania przez uczący się podmiot
wiedzy (wiadomości, umiejętności i nawyków) oraz sprawności, dokonujący się w toku bezpośredniego
i pośredniego poznawania rzeczywistości» [2], natomiast nauczanie to «organizowanie uczenia i
kierowanie uczeniem się uczniów» [2]. Świadomy swojej roli nauczyciel zdaje sobie sprawę z zadań,
które przed nim stoją – ma kierować pracą uczniów, pobudzać do samodzielnego myślenia i działania,
nauczyć ich systematycznego i efektywnego sposobu uczenia się. Oczywiście proces nauczania –
uczenia się musi tworzyć warunki do wyboru własnej drogi poznania i rozwoju, zaangażowania
zmysłów i emocji (co niewątpliwie jest znacznie łatwiejsze przy  korzystaniu z technologii cyfrowych),
a w konsekwencji poprawy skuteczności nauczania, zwiększenia poziomu motywacji i satysfakcji
zarówno uczących się jak i nauczających. Proces ten powinien odbywać się tak, aby każdy z
uczestników potrafił rozgraniczać zgodne z prawem autorskim korzystanie z cudzej własności
intelektualnej, od jej naruszania czy przywłaszczania.

Dokumentem wyjściowym zawierającym uregulowania prawne odnoszące się do cyfrowych
metod utrwalania i rozpowszechniania utworów była Dyrektywa  nr 2001/29/EC Parlamentu
Europejskiego oraz Rady z dnia 22 maja 2001 r. w sprawie harmonizacji określonych aspektów prawa
autorskiego i praw pokrewnych w społeczeństwie informacyjnym (dyrektywa internetowa),
implementowanej do polskiego prawa nowelizacją z 2004 roku oraz Dyrektywa 2000/31/EC
Parlamentu Europejskiego i Rady o niektórych prawnych aspektach usług społeczeństwa
informacyjnego, w szczególności handlu elektronicznego na rynku wewnętrznym (dyrektywa
elektroniczna), której reguły przeniosła do polskiego systemu prawnego Ustawa o świadczeniu usług
drogą elektroniczną z 18 lipca 2002 roku. Dyrektywy te uszczegółowiły zagadnienia m.in.
zwielokrotnienia utworu, wprowadzenia go do obrotu, publicznego rozpowszechniania i
udostępniania, wprowadzania ochrony zabezpieczeń technicznych oraz informacji służących
zarządzaniu prawami autorskimi w sieciach komputerowych, nowych pól eksploatacji utworów
(rozpowszechnienie i udostępnianie w sieciach komunikacji elektronicznej, utrwalenie i
zwielokrotnienie utworu w wersji cyfrowej itp.), przesyłania informacji handlowych,
odpowiedzialności za treści udostępniane w Internecie, zawierania umów on-line [3].

Polskim aktem prawnym regulującym podstawowe prawa twórcy jest przede wszystkim
Ustawa o prawie autorskim i prawach pokrewnych z 4 lutego 1994 roku [13]. Ustawa reguluje pojecie
utworu, jako przejaw działalności twórczej o indywidualnym charakterze, ustalony w jakiejkolwiek
postaci. Przy czym za utwór w szczególności uznaje się: utwory wyrażone słowem, symbolami
matematycznymi, znakami graficznymi (np. literackie, publicystyczne, naukowe, programy
komputerowe, utwory plastyczne, fotograficzne, utwory muzyczne, utwory sceniczne oraz utwory
audiowizualne w tym filmowe). Nie są objęte ochroną odkrycia, idee, procedury, metody, zasady
działania, koncepcje matematyczne. Dla uzyskania ochrony nie jest istotna postać w jakiej utwór
został ustalony. Nie jest również istotna wartość utworu, jego przeznaczenie, ani sposób wyrażenia.
Twórcze opracowanie cudzego utworu (tłumaczenie, przeróbka, adaptacja) samo w sobie również
stanowi utwór (utwór zależny), a co za tym idzie stanowi przedmiot ochrony na gruncie Prawa
autorskiego. Utwór może stanowić rezultat działania wielu osób. Mamy wówczas do czynienia z
utworem zbiorowym. 

Prawa autorskie służą ochronie utworu przed naruszeniami. Prawa autorskie dzieli się na
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osobiste (prawo do autorstwa utworu, oznaczenia utworu swoim  nazwiskiem lub pseudonimem albo
do udostępnienia go anonimowo, nienaruszalności treści i formy utworu oraz jego rzetelnego
wykorzystania, decydowania o pierwszym udostępnieniu utworu publiczności, nadzoru nad sposobem
korzystania z utworu)  oraz prawa majątkowe (prawo do korzystania z utworu i rozporządzania nim
na wszystkich polach eksploatacji oraz do wynagrodzenia za korzystanie z utworu). Twórca ma
możliwość przeniesienia przysługujących mu autorskich praw majątkowych na inny podmiot (umowa
o przeniesienie autorskich praw majątkowych) lub też udzielenia mu zgody na korzystanie z utworu
(umowa licencyjna) [13]. 

W zakresie praw autorskich związanych z kształceniem najistotniejsza wydaje się znajomość
uregulowań, związanych w szczególności z dozwolonym użytkiem, który jest ograniczeniem
monopolu autorskiego. Ogólnej regulacji dozwolonego użytku nie stosuje się do programów
komputerowych. Prawo autorskie normuje zakres dozwolonego użytku osobistego oraz publicznego.
Zagadnienie dozwolonego użytku ma również swoje odniesienie w Konstytucji RP, w której istnieje
zapis „każdemu zapewnia się wolność twórczości artystycznej, badań naukowych oraz ogłaszania ich
wyników, wolność nauczania, a także wolność korzystania z dóbr kultury” [8]. Zapis ten pozwala
zachować równowagę pomiędzy ochroną interesów twórców i dostępu jednostek do informacji.

Dozwolony użytek osobisty [15] oznacza, że dla użytku osobistego wolno korzystać bez zgody
twórcy utworu i nieodpłatnie z utworu rozpowszechnionego, tzn. takiego, który za zezwoleniem
twórcy został udostępniony publicznie (wyjątki to utwory architektoniczne, architektoniczno-
urbanistyczne i co należy podkreślić programy komputerowe).

Dozwolony użytek publiczny chroni fundamentalne prawa do informacji i swobody
wypowiedzi oraz interes publiczny, w szczególności związany z edukacją, nauką i kulturą. Dozwolony
użytek publiczny to m.in. prawo instytucji naukowych i oświatowych do korzystania z
opublikowanych utworów w oryginale i w tłumaczeniu oraz sporządzania w tym celu egzemplarzy
fragmentów opublikowanego utworu, ale tylko dla celów dydaktycznych i dla prowadzenia własnych
badań, prawo bibliotek, archiwów i szkół do nieodpłatnego udostępniania egzemplarzy utworów
opublikowanych oraz do odtworzenia pojedynczych egzemplarzy utworów niedostępnych w handlu
– celem uzupełnienia swoich zbiorów, prawo cytatu – zgodnie z którym wolno bez zgody autora
przytaczać w utworach stanowiących samoistną całość urywki rozpowszechnionych utworów lub
drobne utwory w całości, w zakresie uzasadnionym wyjaśnieniem, analizą krytyczną, nauczaniem lub
prawami gatunku twórczości, a także w celach dydaktycznych i naukowych wolno zamieszczać
rozpowszechnione drobne utwory lub fragmenty większych utworów w podręcznikach 
i wypisach, przy czym wówczas cytowanemu twórcy przysługuje prawo do wynagrodzenia.

Zakres monopolu autorskiego, formy jego naruszeń oraz zasady odpowiedzialności za
naruszenia kształtują się odmiennie dla różnych kategorii utworów, w tym tych tworzonych przy
użyciu technik cyfrowych. Specyficznym, bardzo ważnym środkiem dydaktycznym stosowanym w
procesie nauczania – uczenia się i jednocześnie utworem w rozumieniu prawa autorskiego, jest
program komputerowy.  

Ochrona programów komputerowych
Program komputerowy rozumiany jest zwykle jako ciąg instrukcji wykonywanych przez

komputer, realizujących określone zadanie. Program komputerowy definiuje J.Barta i R.Markiewicz
– jako zestaw instrukcji (rozkazów) przeznaczonych do użycia bezpośrednio lub pośrednio w
komputerze w celu osiągnięcia określonego rezultatu [1].

Niedawno w życie  weszła nowa Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/24/WE z
dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie ochrony prawnej programów komputerowych. Nowa dyrektywa
uchyla Dyrektywę 91/250/EWG (wraz ze zmianami). Dyrektywa ta ujednolica przepisy w
poszczególnych krajach członkowskich w tym zakresie, co ułatwia swobodny przepływ produktów
internetowych (komputerowych) w ramach Wspólnoty. 

Dyrektywa [4] potwierdza prawnoautorską ochronę programów komputerowych, chociaż nadal
nie precyzuje czym jest program komputerowy, a jedynie w art. 1 ust. 1 tej dyrektywy czytamy, że
zgodnie z przepisami niniejszej dyrektywy państwa członkowskie chronią prawem autorskim

477

філософія



programy komputerowe w taki sposób, jak dzieła literackie w rozumieniu Konwencji Berneńskiej [7].
Przy czym ustalono, że pojęcie «programy komputerowe» obejmują także ich przygotowawczy
materiał projektowy: opis procedur rozwiązania problemu, sieci przepływu itp.  Stwierdzenie, że
programy komputerowe podlegają takiej samej ochronie jak utwory literackie, może być mylące, gdyż
w rzeczywistości sposób ochrony programów komputerowych odbiega w znacznym stopniu od
sposobu, w jaki chronione są inne rezultaty działalności twórczej człowieka.  W kolejnym ustępie
Dyrektywy [4] jest mowa o tym, że podlega ochronie każda forma (a nie treść) wyrażenia programu
komputerowego: programy źródłowe, kod programu, programy wynikowe, programy aplikacyjne.
Natomiast koncepcje i zasady, na których opierają się wszystkie elementy programu komputerowego,
włącznie z tymi, na których opierają się ich interfejsy, nie podlegają ochronie prawa autorskiego na
podstawie niniejszej dyrektywy.

Programy komputerowe są utworami o specyficznym charakterze i dlatego Art. 74 Ustawy
[14] zawiera szczególne przepisy związane z ochroną wyłącznie programów komputerowych. W
zakresie, w jakim przepisy ogólne nie są sprzeczne z przepisami szczególnymi, mają także
zastosowanie (inne przepisy zawarte w Ustawie) do programów komputerowych.   Autorskie prawa
majątkowe (ograniczone w czasie do 70 lat po śmierci twórcy oraz zbywalne) do programu
komputerowego obejmują prawo do:
trwałego lub czasowego zwielokrotnienia programu komputerowego  w całości lub w części
jakimikolwiek środkami i w jakiejkolwiek formie; w zakresie 
w którym dla wprowadzenia, wyświetlania, stosowania, przekazywania 
i przechowywania programu komputerowego niezbędne jest jego zwielokrotnienie, czynności te
wymagają zgody uprawnionego, tłumaczenia, przystosowania, zmiany układu lub jakichkolwiek
innych zmian 
w programie komputerowym, z zachowaniem praw osoby, która tych zmian dokonała,
rozpowszechnienia, w tym najmu lub użyczenia, programu komputerowego lub jego kopii. 

Precyzując zwielokrotnieniem programu komputerowego będzie przeniesienie programu z
jednego nośnika na drugi nośnik (np. z płyty na twardy dysk i odwrotnie, przekazanie z jednego
komputera na drugi komputer, wyświetlanie na ekranie komputera lub wprowadzenie do nietrwałej
pamięci RAM komputera – czasowe zwielokrotnienie). Prawa wyłączne do programu komputerowego
zostały ograniczone w art. 75 Ustawy, w którym określono, że jeżeli umowa nie stanowi inaczej,
zwielokrotnienie i opracowanie programu nie wymagają zgody uprawnionego, jeżeli są niezbędne do
korzystania z programu komputerowego zgodnie z jego przeznaczeniem, w tym do poprawiania
błędów przez osobę, która legalnie weszła w jego posiadanie. 
W Art. 75 ust. 2 Ustawa zezwala na sporządzenie kopii zapasowej, jeżeli jest to niezbędne do
korzystania z programu komputerowego. Jeżeli umowa nie stanowi inaczej, kopia nie może być
używana jednocześnie z programem komputerowym. Wydaje się, że to zastrzeżenie powinno być
oceniane z punktu widzenia ilości przekazywanych nośników programu komputerowego jego
legalnemu użytkownikowi [9].   

Ochrona baz danych
Innym przedmiotem prawa autorskiego są zbiory materiałów np. bazy danych, 

w których twórcza (oryginalna i indywidualna) działalność twórcy przejawia się 
w doborze materiałów oraz ich układzie lub zestawieniu. Bazy danych to zbiór danych zgromadzonych
według określonej systematyki lub metody, indywidualnie dostępny w jakikolwiek sposób.

W przypadku baz danych chronione są:
bazy danych stanowiące utwór w rozumieniu prawa autorskiego (ze względu na ich formę-

przedstawieniową),
bazy danych chronione Ustawą z 27 lipca 2001 r. o ochronie baz danych [11], stanowiące-

przedmiot tzw. ochrony sui generis  (ze względu na ich zawartość). Prawo sui generis  jest to wyłączne
prawo do pobierania danych i wtórnego ich wykorzystania w całości lub w istotnej, co do jakości lub
ilości części (ochrona ta nie wyklucza równoczesnej ochrony bazy w oparciu o prawo autorskie –
kumulacja ochrony).
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Zgodnie z prawem autorskim zwielokrotnienie i rozpowszechnienie bazy danych wymaga
zgody uprawnionego, ale ze względu na to, że prawo autorskie nie chroni treści utworu, dopuszczalne
jest przejmowanie jej zawartości np. przy opracowywaniu innych baz danych (chyba że baza korzysta
z ochrony prawem sui generis). Bazy danych, które podlegają pod prawo autorskie, korzystają z
ochrony tak jak wszystkie inne utwory z pewnymi wyjątkami np. sporządzenie opracowania bazy
danych wymaga zezwolenia twórcy lub podmiotu, któremu służą autorskie prawa majątkowe do bazy
(z pewnymi wyjątkami) [12] , nieodpłatne korzystanie w ramach dozwolonego użytku osobistego w
odniesieniu do elektronicznych baz danych jest ograniczone do własnego użytku naukowego,
niezwiązanego z celem zarobkowym [15]. Wolno także korzystać 
z baz danych na zasadzie prawa cytatu.

Z procesem nauczania – uczenia się związany jest również przepis prawa autorskiego
wyłączenia przywileju dozwolonego użytku w odniesieniu np. do możliwości zamieszczenia
fragmentów baz danych w podręcznikach i wypisach oraz antologiach, nawet jeżeli miałoby to służyć
celom naukowym i dydaktycznym. Takie korzystanie z baz danych  musi być poprzedzone uzyskaniem
zgody uprawnionego.  

W ramach dozwolonego użytku, a więc bez uprzedniej zgody podmiotu uprawnionego  z prawa
sui generis, wolno korzystać z istotnej co do ilości lub jakości części rozpowszechnionej bazy danych
(w żadnym przypadku całej bazy) m.in. w charakterze ilustracji, w celach dydaktycznych (np. na
wykładach, ćwiczeniach, seminariach) lub badawczych, ze wskazaniem źródła, jeżeli takie
wykorzystanie jest uzasadnione niekomercyjnym celem oraz do własnego użytku osobistego, ale tylko
z zawartości nieelekronicznej bazy danych. Nie wolno zatem w ramach dozwolonego użytku korzystać
z baz danych chronionych prawem sui generis dla prowadzenia odpłatnych szkoleń, badań naukowych
prowadzonych odpłatnie dla innych podmiotów gospodarczych, sporządzania opinii lub ekspertyz [3].

Ochrona prawna utworów multimedialnych
Produkty multimedialne są tworzone i rozpowszechniane w sieciach informatycznych oraz

poza nimi na CD-ROM i innych nośnikach cyfrowych. Dzieło multimedialne zawiera w sobie
różnorodne utwory (lub fragmenty utworów) tj. muzyczne, plastyczne, słowne, filmowe, sprowadzone
do jednego zapisu cyfrowego. Cechą charakterystyczną jest niewątpliwie wewnętrzna struktura,
nierozdzielne stopienie oraz interakcja występująca między różnymi środkami wyrazu i zdatnymi do
samodzielnej ochrony wkładami oraz wkład twórczy w dzieło multimedialne, wyrażające się
najczęściej w stworzeniu płaszczyzny dla interakcji różnych wykorzystywanych w tym dziele utworów
[17]. Ochrona prawna utworów multimedialnych nie jest jednoznaczna. Przyjmuje się, że zarówno
podmiot, który posiada prawa majątkowe do utworu, jak również zakres ochrony przysługujący
danemu utworowi multimedialnemu, musi być ustalony indywidualnie w oparciu o przepisy dotyczące
utworu o charakterze najbardziej zbliżonym. 

Narzędziem pracy nauczycieli, który niewątpliwie uatrakcyjnia proces kształcenia są
powszechnie stosowane prezentacje multimedialne. Korzystanie z cudzej twórczości pobranej z
Internetu np. zdjęcia, filmy, grafiki, obrazki a niekiedy również gotowe fragmenty cudzej prezentacji
musi być zgodne z prawem autorskim.  Wykorzystanie we własnej prezentacji przeznaczonej do celów
dydaktycznych cudzych utworów jest określone w tzw. dozwolonym użytku publicznym jako prawo
cytatu [17] (przytaczanie urywków utworów lub drobnych utworów w całości jeżeli jest to uzasadnione
celem wyjaśnienia, analizy krytycznej, nauczaniem oraz prawami gatunku twórczości). Natomiast
umieszczanie w prezentacjach multimedialnych materiałów rozrywkowych, niezwiązanych
bezpośrednio z tematem prezentacji, wykorzystywanych jedynie w celu np. rozbawienia uczniów,
uznaje się za niemieszczące się w dozwolonym wykorzystaniu cytatu celem nauczana [18]. Cytat
oczywiście musi być podpisany tzn. podany autor oraz źródło z jakiego dany utwór pochodzi lub jeżeli
pobrany jest z Internetu, a zidentyfikowanie twórcy nie jest możliwe, wystarczy podać źródło w postaci
adresu strony www, z  którego ściągnięto dany utwór oraz datę odczytania. 

Prawo autorskie w Internecie
Sieć internetowa odgrywa coraz większą rolę w procesie edukacyjnym, 
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m.in. pozwalając tworzyć płaszczyznę porozumiewania się, niemal nieograniczonego dostępu do
informacji, jednak trudno mówić o jakichkolwiek granicach i tradycyjnej kontroli w korzystaniu z
niej. Dynamika rozwoju Internetu nie sprzyja spójności prawa 
i nie gwarantuje ochrony praw i wolności jednostki, a ochrona prawna wydaje się iluzoryczna. W
procesie nauczania – uczenia się korzystamy z różnych stron internetowych i oczywiście utworów na
nich umieszczonych. Strony www, które mają indywidualny i twórczy charakter uznaje się za utwór
w rozumieniu prawa autorskiego i przyznaje się ochronę prawnoautorską. Ochronie mogą podlegać
również elementy składowe stron www np. filmy – od wielu lat wykorzystywane w procesie nauczania
– obecnie przeżywające swoisty renesans za sprawą popularności YouTube i innych serwisów
filmowych w Internecie.  

Do naruszeń praw autorskich w Internecie dochodzi bardzo często poprzez ściąganie utworów
muzycznych czy filmów za pomocą programów peer to peer, korzystanie z publikacji umieszczonych
w Internecie i swobodne dysponowanie treściami będącymi własnością intelektualną innych osób,
rozpowszechnianie plików w Internecie, bez zgody autora. Wszystko to jest naruszeniem praw
autorskich. W aspekcie wszechobecnego «piractwa» szczególnego znaczenia nabiera znajomość zasad,
na jakich mogą nauczyciele i uczniowie umieszczać w sieci utwory podlegające ochronie oraz
korzystać z utworów podlegających ochronie prawnoautorskiej umieszczonych w sieci przez inne
osoby. 

Utwór umieszczony w Internecie traktuje się jako utwór rozpowszechniony, a co za tym idzie
podlega pod prawo autorskie i dlatego za naruszenie autorskich praw majątkowych uznaje się
zazwyczaj zwielokrotnienie utworu poprzez: wprowadzenie utworu do pamięci stałej komputera,
sporządzenie kopii w pamięci RAM, zapis w technice cyfrowej np. przez skanowanie utworu,
wprowadzenie utworu do sieci internetowej celem oferowania go wszystkim użytkownikom,
ściągnięcie przez użytkownika utworu zamieszczonego w sieci, sporządzanie wydruków chronionych
utworów znajdujących się w sieci, nagrywanie na nośniki z zapisem cyfrowym np. CD-ROM,
udostępnienie w sieci utworów on-line [3]. W celu skorzystania z utworu osób trzecich np.
opublikowania tego utworu w Internecie, należy uzyskać zgodę odpowiedniej osoby, której
przysługują prawa autorskie do niego. Uzyskanie zgody twórcy nie jest konieczne w przypadku
utworów objętych tzw. wolną licencją (lub gdy majątkowe prawa autorskie do utworu wygasły).  

Natomiast w ramach tzw. użytku dozwolonego uznaję się powszechnie, że dozwolone jest w
sieciach komputerowych korzystanie np. prawa cytatu i antologii (wolno w celach dydaktycznych i
naukowych zamieszczać rozpowszechnione drobne utwory lub fragmenty większych utworów w
podręcznikach i wypisach oraz antologiach, z tym, że twórcy przysługuje prawo do wynagrodzenia
[16]).

Należy zwrócić uwagę na pewne ograniczenie prawa autorskiego na rzecz użytkowników sieci
informatycznych, a mianowicie jak wynika z Art. 23 [16] Ustawy Prawo autorskie, możliwość
zwielokrotnienia utworu poprzez jego przejściowe lub incydentalne skopiowanie, ale wyłącznie dla
osiągnięcia jednego z celów -  umożliwienia przekazu utworu w systemie teleinformatycznym
pomiędzy osobami trzecimi przez pośrednika, który nie może dokonywać żadnej modyfikacji
przekazywanej informacji oraz umożliwienia zgodnego z prawem korzystania z utworu [15] (przepis
ten nie ma zastosowania do programów komputerowych).  To zwielokrotnienie musi stanowić
integralną i podstawowa część procesu technologicznego związanego z przekazem utworu w sieci i
nie może mieć samodzielnego znaczenia gospodarczego. Wynika z tego, że możliwe jest „zapisywanie
w pamięci RAM zarówno utworów ściągniętych z Internetu jak i eksploatowanych 
z płyty CD lub innego nośnika odczytywanego przez komputer [1]”. 

Należy pamiętać, że każdy kto udostępnia w sieci cudze materiały ma bezwzględny obowiązek
sprawdzenia, czy nie korzystają one z ochrony prawem autorskim. Inne niż wyżej opisane formy
korzystania z utworów umieszczonych w sieci muszą mieścić się w zakresie dozwolonego użytku
osobistego lub publicznego lub wynikać z zezwolenia podmiotu osiadającego autorskie prawa
majątkowe do utworu. 

W ostatnim okresie obserwujemy ruchy (np. Ruch OER) działające na rzecz tworzenia
materiałów edukacyjnych, które mają być dostępne zarówno do wykorzystania, jak i dalszego
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przetwarzania (na zasadzie otwartych licencji, które pozwalają zarówno autorom jak i użytkownikom
wyraźnie określić zakres użytkowania utworów) [5]. Przykładem są portale edukacyjne Connexions,
WikiEdukator, czy Koalicja Otwartej Edukacji.

Każdy nauczyciel, uczeń, bez względu na świadomość naruszenia przez niego prawa
autorskiego może ponieść odpowiedzialność karną. W duży skrócie i uproszeniu – kto bez uprawnienia
rozpowszechnia albo w celach rozpowszechnienia utrwala lub zwielokrotnia cudzy utwór, artystyczne
wykonanie, fonogram lub wideogram, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności lub
pozbawienia wolności do lat dwóch. Jeżeli sprawca uczynił sobie z popełniania tego przestępstwa
stałe źródło dochodu, podlega karze pozbawienia wolności od trzech do pięciu lat [17]. Kto w celu
osiągnięcia korzyści majątkowej nabywa przedmiot będący nośnikiem utworu, artystycznego
wykonania, fonogramu lub wideogramu rozpowszechnianego lub zwielokrotnionego, podlega karze
pozbawienia wolności od trzech miesięcy do lat pięciu.

Wnioski
Wkroczenie w erę technologii cyfrowej powołało do życia tzw. społeczeństwo informacyjne,

poszukujące nowych metod nauczania – uczenia, opartych na szybkim dostępie i analizie informacji
w celu intensyfikacji zdolności do jej przetwarzania. Nauczyciele dostrzegają korzyści z
wykorzystywania technologii cyfrowej w nauczaniu znacznie wyraźniej niż kiedykolwiek wcześniej.
Dzięki temu można osiągnąć efekt synergii wynikający z połączenia wiedzy i doświadczenia
dydaktycznego nauczycieli, z zapałem i umiejętnościami uczniów związanymi z korzystaniem z
technologii cyfrowej.  W wyniku tego nauczanie – uczenie się upodabnia się do procesu badawczego,
angażuje wszystkie zmysły i emocje ucznia, a w konsekwencji znacznie poprawia skuteczność
nauczania oraz zwiększa poziom motywacji i satysfakcji uczniów [6]. Jak słusznie zauważa M. M.
Sysło, współczesny uczeń wymaga nie tylko indywidualnego traktowania w procesie kształcenia,
uwzględnienia jego zachowań związanych na przykład z technologią w jego rękach, przygotowania
do kształcenia się teraz i w przyszłości, ale przede wszystkim holistycznego uwzględnienia technologii
[10].  

Artykuł jest opracowaniem ogólnym, wskazującym jedynie na najważniejsze uwarunkowania
prawa autorskiego w technologii cyfrowej (także ze względu na niejednoznaczność interpretacji).
Niewątpliwie konieczna jest reforma prawa w tym zakresie mająca na celu spowodowanie wzrostu
ochrony praw autorskich w sieci, usprawnienie procesu  wykorzystywania treści cyfrowych,
zapewnienie równowagi między prawami twórców, producentów i dystrybutorów oraz użytkowników.
Społeczna świadomość dotycząca prawnoautorskich uwarunkowań korzystania  z technologii cyfrowej
jest na bardzo niskim poziomie. Aby w procesie nauczania – uczenia się nie było łamane prawo
autorskie niezbędnym warunkiem jest oczywiście znajomość odpowiednich przepisów, umiejętność
ich interpretowania, a następnie postępowania według określonych w prawie autorskim zasad. 

The teaching-learning process and copyright issues in terms of using digital technologies
Streszczenie: Proces nauczania-uczenia wymaga wykorzystania różnych źródeł informacji.
Rozwój technik cyfrowych powoduje powszechny dostęp do różnego rodzaju informacji, w tym
prac z prawami autorskimi co pociąga za sobą ryzyko powszechnego naruszania tych praw.
Artykuł wskazuje najważniejsze problemy dotyczące ochrony praw autorskich do technologii
cyfrowych.
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